conclusis habere. Et primo oportet nos praesupponere animae perpetuitatem; secundo talem in futuro fieri | animae remunerationem, qualem ipsa de praesenti promeruit in corpore; tertio — non omnes animas hominum post exitum a corpore mox beatificari neque damnari, sed aliquas a beatitudine retardari.

Quorum primum, scilicet animae humanae perpetuitas, patet per illud Sapientiae secundo [23]: Creavit Deus hominem inexternalem. Et quia, sicut constat, hoc non intelligitur quantum ad corpus et per consequens intelligitur quoad animam. Idem patet illud Matthaei X<sup>o</sup> [28]: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Quod dictum utique esset impertinens, nisi homo haberet animam immortalem. Et ratio, quia *alias* non videtur, unde magis pro anima humana fieri deberent suffragia quam pro anima brutali, si similiter esset corruptibilis.

Secundum vero, quod animae praemium fiet secundum eius meritum. Patet illud Mt. 16 [27]: Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum angelis suis et tunc reddet unicuique iuxta opera sua. Et per illud „opus suum” probet unusquisque in se ipso, quia quisque onus portabit [Gal. 6, 5]. Nam quae seminaverit homo, haec metet; quoniam qui seminat in carne de carne sua et metet corruptionem; qui autem 〈seminat〉 in spiritu, de spiritu [et] metet vitam aeternam [Gal. 6, 8].

Tertium autem, quod non omnes animae post exitum a corpore mox beatificantur nec dampnantur, sed aliquae in purgatorio retardantur, patet quia aliquae licet in caritate exeunt, non tamen pro commissis satisfecerunt vel in eis aliqua venialia purganda remanserunt. Unde dicit beatus Augustinus, quod animae decedentium sunt triplices: quaedam valde bonae, quaedam valde malae et aliae mediae: nec valde bonae, nec valde malae. Et subiungit, quod sacrificia et elemosinae, quae fiunt pro valde bonis, sunt gratiarum actiones; pro valde malis, quamvis non sint adiuvamenta mortuorum, sunt tamen consolationes vivorum, ad quorum meritum et non mortuorum succedunt; sed mediis, non valde bonis neque malis, sunt propitiationes, quia valent ad celeriore liberationem a poenis. Ideo etiam apostolus primae 〈ad〉 Chorintios 3<sup>o</sup> dicit Christum esse fundamentum beatitudinis et quod aliqui superaedificant aurum, argentum et lapides praeciosos, id est maiora, media vel minora opera gratuita, alii vero superaedificant lignum, faenum vel stipulam | et quod unius-

21 ad Gal. V<sup>o</sup> *ms.*

33 *sqq. cf. 1 Cor 3, 11—13.*

Aby zatem nasza wiara w skuteczność pomocy niesionej przez żywych duszom zmarłym stała się bardziej autentyczna, musimy z kolei przedstawić pewne wnioski i uznać je za zupełnie oczywiste. Najpierw więc należy omówić zagadnienie nieśmiertelności duszy ludzkiej; po wtóre, że taka nagroda czeka duszę w przyszłości, na jaką zasłużyła sobie ona, przebywając w ciele ludzkim; po trzecie, że nie wszystkie dusze ludzkie po opuszczeniu ciała zostają od razu zbawione czy potępione, lecz że zbawienie niektórych następuje z opóźnieniem.